XXV. *Et haec omnia adijcentur vobis.* Praescribit nobis Dominus lectionem quam postmodum tradidit S. Catharina Senensis. *Filia cogita de me & ego cogitabo de te.* h. 17. n. 12. Indubitatum enim est quod si de Deo seculo cogites eiusque itudeas obsequio: ipse pariter seculo de te cogitabit nam qualis illi fueris, talis ipse tibi futurus est. h. 25. n. 50. vsque 61.

XXVI. *Haec omnia adijcentur vobis.* Emphasim attende tibi. *Adijcentur vobis.* q. d. Ne suspicaris me tam flocci facere tua obsequia, quod illa velim rependere vt mercede principali, bonis adeo vilibus scilicet mundanorum: etenim in rei substantia, omnia sunt aer, vt ipsi fuerunt qui illa sunt experti. h. 4. n. 19. vsq; 26. Bona ista vestra futura sunt premium primarium, & illa tibi sunt conquirenda. ad exemplum Abraham & D. Thomae h. 1. n. 16. nec tibi persuadeas quod Deus iis quos diligit rebus adeo vilibus qualia sunt terrena, persoluat. h. 32. n. 21. 22. Haec tantum illi tribuit vt quaedam a hereditate, in quantum condecant ad obtinendum bona aeterna, quocirca nec absolute sunt petenda. ibid. n. 31. vsq; 35.

## DOMINICA DE CIMA SEXTA POST PENTECOSTEN.

I. *Cum intraret Iesus in domum Principis Pharisaei Sabbato manducare panem.* L. 14. Congruenter vocat Christus Pharisaeos filios diaboli quod idem cum ipso desiderarent, nempe ruinam mortemque Christi vt enim eorum peccatum erat inuidia, vires omnes intendebant, vt eius dignitati & auctoritati derogarent: vnde dixit eis. *Vos ex patre diabolo estis, & de sideria eius vultis facere.* Et sicut demonis officium est tentare ad perditionem, atq; eo sine laqueos extendit in omnibus quibus potest occasionibus. h. 5. n. 24. vsq; 28. ita quoque illi conabantur vbi cumq; poterant Christo parare tendiculas: & credere fas est quod ea mente conuiuium hic hodiernum de quo Euangelista scribit instructum.

II. *Cum intraret in domum Principis Pharisaeorum Sabbato manducare panem.* Die festo Pharisaeus Christum ad epulas inuitauit: sunt enim epulae conuiuia licita, quae iustam habeant rationem, nominatim ob festorum solemnitates, quales Tobias instituebat. homil. 16. numer. 23. 24. & suadet ratio illas para. Dei ministris. ho. 38. numer. 8. 9. sed sunt haec conuiuia ex occasione proposita vt aliquis notaretur defectus: idcirco quam primum ad mensam Pharisaei residerunt inceperunt notare eaque Christus dicebat aut faciebat. Obseruabant eum, iuxta illud de Psalterio. *Obseruabit peccator iustum.* &c. Quamobrem horrat D. Hieron. vitos Ecclesiasticos, vt raro admittant conuiuia secularium. h. 38. n. 16.

III. *Ecce homo hydropicus erat ante illum.* Loquitur hic Euangelista D. Lucas sicut in conuiuio Simonis: nam ad mensam recumbentibus, non ait vt appositum consideremus fercula, sed vt confestim oculos ad mulierem dirigamus peccatricem. ho. 38. nu. 17. Quia non acceptabat Dominus epulas ob ciborum voluptatem, sed ob bonum quod praestitutus erat animabus & corporibus, sicut in hac effecit conuiuij occasione, curans hunc hydropicum, atque ex occasione conuiuij humilitatis & elemosina lectione praefegens saluberrimam, quale his Pharisaeis proposuit. h. 38. n. 12. vsq; 15.

IV. *Ecce homo hydropicus erat ante illum.* Satis hoc arduum erat: quomodo poterat homo esse ante Christum quia Iudaei recubentes in terra vellebatur facie conuersa ad mensam, & pedibus extra apparatus, vt dictum est de Magdalena. Hinc addisces Christum ferculis dapibusque non intendisse, sed hujus infirmi curationi: nam idcirco recubuit; ita vt coram illo collocati potuerit: etenim ea mente conuiuium acceptauerat. h. 38. n. 12.

V. *Ecce homo hydropicus erat ante illum.* Magdalena retro stetit, & hic ante, & ambo prudenter ex diuerso respectu. h. 12. n. 45. Magdalena declarat culpam in tharui cognitione,

I. L. cognitione,

## DOMINICA DECIMA QUINTA POST PENTECOSTEN.

I. *Bar Iesus in Cinizatem que vocatur Naim.* L. 7. vide. h. 31. continet enim hoc Euangelium & quae supra notauimus quinto die Iouis Quadrage.

Hieron. Bapt. de Lazaro, Tom. 1.

cognitionem, & pudorem quo ex illis verecundabatur h. 38. n. 44. vsq. 60. Hic vero hydropticus Domini attendebat misericordiam, qui nostras intuens miseras, illis compatitur. h. 31. n. 56. h. 32. n. 69.

VI. *Homo hydropticus erat ante illum.* Actionem hic attende prudentissimam ad utilitatem tuam, vt te statuas ante Deum tuam representans infirmitatem: quāvis enim illi notior sit quam tibi, vult tamen vt eam illi re presentes. h. 32. n. 35. vsque 38.

VII. *Respondens Iesus, dixit ad Legisperitos: si licet Sabbato curaretur cui respondit, si nemo illum interroget?* Cogitationibus eorum: etenim videntes paralyticum coram illo, Christum considerant quasi inter duos molares lapides coarctatum, & ex vna parte premebat misericordia vt infirmo beneficeret, ex altera vero tetrahebat legis iustitia; credebant enim illi, quod iuxta illam illicitum esset curare in Sabbato. Talis etiam fuit illa angustia ad quam illum redegerunt quando in casu adule. & luctabatur misericordia eius cum legis rigore h. 26. n. 37. his igitur cogitationibus, quas animo voluebant, quærentes quid Christus acturus esset, respondit: ostendens perspectas esse sibi eorum cogitationes, per quod se verum esse Deum testabatur h. 26. n. 40. h. 41. n. 12.

VIII. *Silicet sabbato curare.* Hanc illis proposuit questionem, vt instruerentur, & in ignorantia sua illuminarentur, & ait Euangelista: rauerunt: quod illis erat valde familiare: nam in conspectu eius non audebant illi respondere, quando interrogabat illos de operibus suis, sicut etiam quando ipsos interrogauit de bapt. s. mo D. Ioannis, & eo absente illis detrahebant, sicut quia cæcum illuminauerat, dixerunt: hic homo peccator est, quia in Sabbato curauerat. h. 34. au. 38. ea mulorum est conditio: qui te presente non audent mutire tibi que aduolant, & in absentia de tuis loquuntur defectibus, vel vt tales diuulgant, adus illos qui tales non sunt: homines peruersi & præposteri. h. 34. n. 16 h. 35. n. 11.

IX. *At ille apprehensum sanauit eum ac dimisit.* Manu sua illum apprehendit, & curauit eum ab hydroptici, quidam effectus sustulit coram omnibus grabbatum suum: quo declarauit Dominus diuinæ suæ carnis virtutem. nam etiam idcirco tetigit leprosum, & mutum, virtutum suam ostendens omni infirmitate esse superiorem, ac proinde nec contra legem his contractibus peccaret, qui tamen illi repugnare videbantur. h. 37. n. 67. h. 38. n. 103.

X. *Dimisit eum.* Apprehendit eum manu sua, curauit illum ac dimisit. Se Deum declarauit in modo curandi, cum plena potestate facienti quod volebat, & quomodo placebat: nulla præmissa oratione nec cerimonia, sed quasi nihil faceret, hic modus Deo propitius operandi teste Propheta. h. 39. n. 34.

XI. *Cuius vestrum asinus aut bos.* Perfecto opere eorum probat Dominus insipientiam, quod credent illicitum esse curare infirmos in Sabbato, eo ipso, quod censebant ipsi licitum curare bouem aut asinum defesto prolapsum in puteum: itaque probat, ipsi magis valere bouem quam hominem & temporalia quam spiritualia. Cuncta trutinabant statera dolosa & mendaci. h. 10. n. 24 & fat multos inuenies his similes qui corporalia tantum curant, spiritualia vero minime omnino negligunt. hoc vti iusti non faciunt. homil. 23. numer. 23. 24.

XII. *Dicebat autem & ad inuitatos.* Vitium superbix regnabat in illis & avaritiæ: atque idcirco acceptauit Dominus conuiuium, vt illis in hac materia aperiret oculos: quod & fecit: hortatus primo eos, vt conuiuii locum eligerent inferiorem: & secundo conuiuiam influerent memores pauperum & eleemosynarum. Mecum mirare quam profundas in illis radicatas egerat superbia: cum vitium sit adeo ab homine diuinum, & Deo execrabile. h. 15. n. 30 vsque 35.

XIII. *Omnis quis exaltat humiliabitur.* Hoc dictum est donus Dei, modo contrario quam mandare parari. Si diuitias quæras quæ te paupertatem: si quæres quæ te tribulationem: si exaltari cupias, respiciam humilia. h. 2. n. 32. vsque 37. Vido dicta secundo die Quadrage. ad eadem verba.

## DOMINICA DECIMA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

I. **A**udientes Pharisei quod Iesus silentium misisset Sadduceis. Matth. 22. Contigit historia post ingressum Domini Iesum in Hierusalem die Palmatum, vbi triduo illo qui triduo motam traxit predicando, suam potestatem ostendit: quamuis autem illi morti ad iudicasset idque in pleno Concilio illis tamen permisit suam exequi determinationem, & illos cohibens, non alia potestate quam omnipotentis suæ, vaticinium implens Iacob, & ostendens suam esse voluntariam. h. 41. n. 13. vsque 17.

II. *Audientes Pharisei.* Accesserant Sacerdotes Dominum certa quadam obiectione capturi circa matrimonium, quibus Dominus tale dedit responsum vt os illis obstruxerit. Quo audito Pharisei perisurores insipientes in vnum conuenerunt vt illi interrogationibus laqueos pararent: nam quamvis ab his destiterunt, quantumuis illos Dominus pudore confunderet. Filij erant diaboli, & sic nunquam cessat, sapienter licet repellatur, qua dicitur vocatur Boelzebub, sic & illi h. 19. n. 38. Imo sunt & inuocant nequiores, quia multo fuerunt mollesiores

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

hæreticæ comm. pernicia. hom. 8. n. 19. v. que 28.

III. *Conueniunt in unum.* Aliqui credunt congregationem illam fuisse Phariseorum & Sadduceorum; alij vero opinantur, tantum fuisse ex Phariseis; etenim inter se variis erant diuisi præfessionibus, sed contra Christum omnes cõueniunt vt Herodes & Pilatos; nam fuerunt capita draconis inter se diuisa & coronata, sed vnita contra filium Dei. h. 35. n. 13. 14.

IV. *Conueniunt in unum.* Inter se diuidebantur, sed contra Christum vniebantur. Hoc namque mundo frequens est, vt mundani viuunt diuisi, quisque suam prosequitur cogitationem alteri contrariam, sed omnes conueniunt in eo quod sic contra Christum molantur, ita vt superbi, avari, inhonesti hæretici, idololatriæ, licet inter se diuisi, tamen in eo conueniant, quod Christo repugnent. O Domine liceat tibi d. cere: *Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores:* Quisq; se suum dirigit aratum; & omnes sulcos ducunt per humeros Christi, nec alius ei succurrit auxilior. hom. 37. n. 20. h. 39. n. 33.

V. *Conueniunt in unum.* Malitia formidolosa est; quia opera eius mala sunt, & bene dicit Salomon: *Timida est nequitia,* reus vocibus suis perterret, quibus eum mala perturbat conscientia; quocirca socios quærit vt vires am numpque conquirat, vnde commaniter conspirant peccatores, de quibus sic David. Contra populum tuum cogueuerunt, consilium cogitauerunt vnanimes. hom. 37. nu. 51. Est mala conscientia accusatrix per seipsa; vnde peccator ab aliis quærit consilium, quo nequitia illius confirmetur. ibid. n. 64.

VI. *Interrogauit eum vnus legis Doctor.* Dixerat quidam Evangelista quod cum Dominus confudit Sadduceos, Pharisei abierunt, se cohibentes, nec ausi sunt eum interrogare, & iam videbatur in illis quasi mortua illa malitia quæ cenabantur illum illaqueare; sed vna paruit; etenim oblata occasione manifestabantur; sapo namque nequitia non est mortua sed modicum abscondita vt humor febris terriaræ. h. 35. num. 6. v. que 11.

VII. *Magister quod est mandatum magnum in lege?* Summus oritur verbus, sed cor adfert hyenæ. hom. 8. n. 31. v. que 39. sed accidit quod ait David: *Dum superbie impio, incenditur pauper:* Hac etenim occasione filij ab arrogantem illo oblata, formosus vt sol apparuit doctrinæ suæ diuinæ radios emittens. h. 23. n. 36.

VIII. *Diliges Dominum Deum tuum, &c. secundum modum simile est huic, &c.* His verbis declarat Dominus diuini substantiam præceptorum primariorum, modum quo adimpleantur. Maximum præceptum est amoris Dei, & proximi, & modus adimplendi diuersus est quia amare Deum oportet sine modo, & sine termino; amare vero proximum cum modo & termino. Est amor in anima, velut calor in corpore

necessarius ad vitæ confirmationem. h. 24. n. 33. 34. sed ordinatus esse debet, vt dixit sponsa; si namque sit inordinatus, febris est & occidit. ibid. n. 55.

IX. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* &c. hoc est primum & maximum mandatum. Modus diligendi Deum, est illum diligere sine modo & mensura, vt loquitur D. Bernard. quia ratio amoris est bonitas, & ea quæ Dei est nullum habet terminum; atque ex eadem ratione fides & spes nullum habent medium; etenim hoc proprium est virtutibus Theologicis, vt aiunt Theologi. Deus solus esse desiderat vt præfari sumus Dom. 14. ad illud: *Nemo potest deus.* &c.

X. *Ex toto corde tuo.* Totum vult cor Deus, atque ideo cum illud inordinatè dedicas creaturis illas tibi admittit quales sunt filij, vxor, &c. hom. 28. n. 34. 35. hom. 31. num. 65.

XI. *Ex toto corde tuo.* Cor sibi conquirere studet Deus & in eum finem sua dirigit studia, & tanta contumax est durit e, vt Deum aliquando detineat velut animo suspensum. ho. 15. n. 24. v. que 28. & fatigant cum Ezechiele. ibid. n. 28. v. que 31.

XII. *Ex toto corde tuo.* Totum tuum cor desiderat Deus, quia te diligit. Non illud exorat sibi ad commodum; nec enim Regibus terra conferendus est. h. 41. num. 59. v. que 62. Tantum intendit in eo perfectè commorari; vt ei omnia sua bona communique; cuius thronus est sicut sol; & ideo, mens eius est, vt totum illi consignes, vt in eo plenè requiescat, omnes in illud euacuans & effundens diuitias; vt enim est summum bonum, non quiescat donec omnes effuderit. ibid. n. 60. v. que 65. Nam semper in eo quod à nobis efflagrat nostrum intendit commodum, vt que ex omnibus eius locupletemur diuitiis. h. 17. n. 34. v. que 37.

XIII. *Ex toto corde tuo.* Non totum sibi petit cor, sed tibi, vt bene sit tibi, quod Myli dixit. h. 19. n. 48. ho. 41. n. 65. & quanto magis illi cor tuum tradideris, tanto erit tibi vtilius.

XIV. *Ex omnibus viribus tuis.* Non à te postulat Deus, nisi quæd potes, vnde diuersa amoris opera petit ab his & ab illis, iuxta singulorum virtutem. hom. 17. num. 37. v. que 42.

XV. *Ex omnibus viribus tuis.* Postulat Deus quod pro viribus tuis vales efficere, & quod nullo negotio pro eius amore potes operari, nec tamen facis; & diabolo, qui petit grauissima ultra vires tuas ipse ea ultroque offert. h. 24. n. 63. v. que 67.

XVI. *Ex omni mente tua.* Videtur Christus exigere impossibilia; quandoquidem hoc nihil sit aliud quam illum indefinenter diligere, nec al. is intendet; sed iam tibi respondet D. Ioann. *Mandata eius grauiora non sunt;* qualia sunt diaboli, mundi, & carnis. ho. 3. num. 10. v. que 14. & comprehendit hoc D. Thom.

panis dicens: mandatum hoc impleri potest semper in actu, ut semper actualiter diligas Deum; & habitualiter, quod est habendo charitatis habitum, nempe amorem, nihilque admittendo eius destructivum. In oculis impletur perfecte in actu: sed in hac vita completur in habitu, illum in charitate conservando, & amorem, in anima tua, nec admittendo peccatum mortale: hoc etenim Deum ab illa expellit: unde ipsum gravius tibi damnum infert, quam ipse Deus tibi posset inferre. hom. 13. n. 28. vsque 31. & hoc superposito ipse homo Deum ab anima sua exturbat cum ipse in ea morari concupiscat. ibid. n. 25. 26.

**XVII. Hoc est primum & maximum mandatum.** Sicut ad ornatum cœli Deus varias statuit stellas, majores & minores, & petissimum solem, omnibus illis lucem administrantem. h. 32. n. 2. ita cœlum exornat animarum variis virtutibus, quibusdam maioribus, quibus vero minoribus: præcipue vero sunt Theologicae, & inter omnes *Maior est charitatis* etenim illas habet prærogativas, quas sol super omnes stellas. Primum in nobilitate: etenim ingenuè Deus hominem excipit, nihil ab illo per vim extorqueus, sed ex amore: nam idcirco nos creavit liberos. h. 17. n. 42. h. 18. n. 20. & in tantum a se in quod eius gratia fit, in quantum ex amore fit & voluntate. h. 1. n. 18. & f. 99.

**XVIII. Hoc est primum & maximum mandatum.** Similiter eminentior est in nobilitate: quia Deus nos ut amicos habet & si verus amicus habendus est ut aequalis: proprium enim amori est facere aequalitatem. ho. 25. n. 37. tu iudica ad quantum te Deus euehat nobilitatem: & si amicitia omnia faciat coram unia: ecce qualiter Deus per hoc tibi cuncta quæ possidet, redat emanantia. h. 32. n. 45.

**XIX. Hoc est primum, &c.** Attende mandati tui excellentiam: nam per illud Deo satisfacis, idem illi tribuens, quod ipse tibi largitur. In beneficiis à Deo tibi præstitis hoc illi modo non vales satisfacere: si nam que te creaverit, illum tu nequis creare; & si tibi largitus sit vitam, illam tu ipsi largiri non potes: pro si te diligat, etiam tu illum diligis, & quanto tu illum amore profecutus fueris, tanto & ille te profecuetur: ait enim: *Ego diligentes me diligo*. Vitam hoc expererit alicui & opimates Regum terra! sit de quodam tollatur D. August. h. 25. n. 74. 75.

**XX. Hoc est primum, &c.** Secundo præcellit ut sol in sua causalitate: quia sicut quicquid in hoc mundo producit, per solis producit virtutem & adfirmitatem, scilicet aurum, argentum, fructus, &c. ita quoque amor Dei ipse producit sanctimoniam in Apostolis; fortitudinem in Martyribus; vitium spiritum in Monachis: omnes etenim fieri possunt: *Charitas Christi urget nos*. Insuper in te tam pauca producuntur opera, quia languet in te amor Dei. h. 22. n. 3. & h. 45. n. 4.

**XXI. Hoc est primum.** Tertio: principalis est virtute, sicut sol, cuncta namque vivificat: eam enim D. Ioanne intelleximus: *Qui non diligit mortem in morte*. ho. 24. n. 33. 34. idque eo modo, ut exinde amore maiores stelle obicrentur, nempe fiet spes: ac si sol in cœlo deficeret: hoc etenim ait D. Paulus. *Si linguis hominum loquar & Angelus &c. si habuere prophetiam &c. Charitatem autem non habeam &c.* h. 13. n. 7. h. 58. n. 114.

**XXII. Hoc est primum.** Quarto: est eminentior sicut sol in potentia radiorum suorum: quia charitas est, quæ valorem & meritum præbet bonis operibus: nec eorum in se quantitas attenditur, nisi amoris quantitate ex quo fiunt, in quo Salomon præstram statuit felicitatem: ut quamvis ope, etiam modica sint in se, illa tamen ex amore magna faciunt. h. 1. n. 22. idque taliter ut licet sint necessitate, & bi que etiam inuito contingant, illa tamen faciunt queas voluntaria in ratione meriti. Doctrinæ huius auctor est D. Hieron. h. 9. n. 47. 48. & D. August. h. 27. & seqq. & idcirco dixit Dominus quod magis quæ minus in quantitate dederat, in valore tantum minus dedisse censetur. h. 1. n. 22.

**XXIII. Hoc est primum.** Quinto: dignior est virtute sicut sol: quia virtus est animæ utilitas, quod ipse Dominus exponit: nam idcirco præcipit habere in homine dilectionem: *Ut bene fructus*. h. 19. n. 47. h. 41. n. 65. quia per charitatem quæ cadit animæ: ore esse emolumento, ita ut dicitur Apostolus. *Diligentibus Deum omnia cooperantur bonum*: & in omnibus merito possumus illis cooperari. h. 32. n. 41. vsque 45. & gratiores tribuunt dignas pretio reddit in finem, & acerrimos præmunt sicut adeo dignas ut pluris valeant quam omnia terra regna: & ideo Deus sibi magis amicus illas quam ceteras: im amoris & charitatis manus adeo sunt effectives, ut illis valorem tribuant infinitum. h. 22. n. 3. que 31. Tu iudica num lapis sit aliquis Philosopher huic conferendus: qui omnia quæcumque convertit in aurum: si tibi Deus illum traderet, tu hinc aurum faceres, quam foret ille pretiosus: igitur agit charitas.

**XXIV. Secundum autem simile est huic: diligere proximum tuum sicut teipsum.** Deus contrarius est dilectio: hic etenim hoc præcipit ut quisque seipsum tantummodo diligat: Deus autem ordinat, ut qui seipsum diligit, diligat & proximum suum. *Hoc præceptum habemus à Deo* (sic D. Ioan.) *ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum*. h. 22. n. 3. 4.

**XXV. Sicut teipsum.** Amandus est proximus mensura, sicut teipsum: nam sicut teipsum amantur in ordine ad Deum, & non inordinate: talis debet amor proximi, & hunc ordinem excelsus Deus

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

zelotes excecatur. hom. 28. num. 54. hom. 32. n. 64.  
 XXVI. *Diligis proximum tuum sicut teipsum.* Duo distinguit D. Bernard in amore affectum & effectum. Quamvis ad affectum, Deus semper est preferendus; sed sicut nostris non indiget operibus praeiis in ratione eorum: decernit ut primo subueniamus proximo tempore necessitatis. Hanc nota doctrinam. hom. 23. num. 58. 59. 60. Et vult Deus ut primo parentum & proximorum necessitati, quam sacrificii satisfiat. ibid. num. 55.

XXVII. *In his duobus mandatis uniuersa lex pendet & Propheta.* q. d. hic finis est legis & Prophetarum, & hoc intendunt, ad hoc rediguntur: sunt enim haec duo mandata, duae lampades cum duabus oleis ad latus candelabri constructae. h. 30. n. 25.

XXVIII. *In his duobus mandatis.* Sunt haec duo illi lapides fundamentales, qui nisi collocentur, seorsum non extolletur aedificium, erique quod Dominus dixit Ezechiel c. 13. ut aliquibus nuntiarent qui modo construebant inuersi lapidibus conglobatis sine calce quae lapides coadunaret, quod certissime structura colleberetur. *Die ad eos qui liniunt sine temperamento, quod casurus est paries:* cui conuenit illud D. Pauli: *Si linguis hominum loquar &c.* h. 38. n. 112.

XXIX. *Congregatis Pharisaeis, interrogauit eos & e. su. Christus cuius filius est.* Comprehendit illos Dominus eodem ipsorum laqueo S. Scripturae, argue per illam ipsam eos erumit; sed in illos retorquens, erat proprio illos gladio quem adferrebant, transfodens. h. 35. nu. 23. Comparandus iuncto militi Balthazari; nam lancea, quam ab Aegypto vi exercebat, eundem transfodit. h. 44. n. 9.

XXX. *Quomodo ergo David vocat eum Dominum?* Nouerat Dominus ipsorum ignorantiam; credebant enim Messiam futurum purum hominem, & pure descendentem ex familia David, qui naturam aliam Dauid non haberet superiorem, unde opinabantur venissent ipsum potestate temporali conpicuum, cuius praedia fierent corporibus militum exercitiis, & qui terrenas solummodo possideret diuitias. hom. 41. n. 71. quos Dominus redarguit, ostendens quod habiturus esset naturam super orem quam David: quod si ex una parte esset eius filius, ex altera esset eius Dominus: sed sicut hoc non intellexerunt, ligati fuerunt & constructi argumento Saluatoris. Ratio fuit, ex sententia D. Augustini serm. 124. de temp. quod terreni essent & voluntatem haberent terrenis aliam, quare capere non poterant haec mysteria. hom. 29. num. 52. Superbia urgebant quare haec illis abscondebantur, & parulis a Deo reuelabantur, ut Chanaanax. hom. 9. numer. 23.

XXXI. *Non sunt amplius ausi eum interrogare.* Accedebant illi ut in igne flammas ignis exstinctur: sed

ipsi comburebantur, & ignis lucidior apparebat, quo nobis infundit lucem qua haec mysteria agnoscamus. hom. 23. num. 23. 36.

DOMINICA DECIMA OCTAUA POST PENTECOSTEN.

I. **A**scendens Iesus in nauiculam transiit. Math. 9. Erat Dominus sol diuinus cursum suum perficiens, & clariores continuo radios eubrans. hom. 31. n. 45. Fons erat hortorum eos perpetuo rigans. ho. 24. n. 23. Descendens de monte intrauit Capharnaum aliaque loca, mira parando miracula: Deinde abiit in terram Gerazenorum: vbi unico verbo ex homine eiecit integram daemnum legionem, constans ad minus sex nullibus, sexcentis sexaginta sex. Ex quo loco nauim transiit in Capharnaum, vbi operatus est miraculum quod nobis refert Euangelista se Deum demonstrans in tribus. In remittendo peccata, in cordis abstrusa penetrando, atque in curandis languoribus solo suae vocis imperio.

II. *Venit in ciuitatem suam.* Vocat ciuitatem suam Capharnaum, sic eam exprimit D. Marcus: quamvis enim concepit in Nazareth & natus in Bethlehem, tamen Capharnaum fuit honoratus exceptis, ut patet in fide Centurionis & Iayri, & casu qui contigit in domo Simonis Petri: non enim estimat Deus quemquam ob naturam vel parentelam dignitatem, sed ex modo agendi cum ipso per viam fidem: vnde non iuste conqueruntur Nazareni, quod in Nazareth non ea faceret quae Capharnaum fecerat. h. 21. n. 27. si velis ut plura Deus tui gratia faciat quam aliorum, tu prior age plura quam alij. ibid. n. 38. vique 42.

III. *Offerebant ei paralyticum.* Vide dicta Dom. 11. ad illud: *Adducunt ei iurdum.*

IV. *Iacentem in lecto.* Figura est haec peccatoris. est crebra peccati pondus adeo graue, ut ipsum Christum in terram praefernat. h. 25. n. 31. 32. 33.

V. *Videns Iesus fidem illorum.* Magna fuit illorum fides, qua credebant Christum posse solo verbo hunc curare paralyticum, vnde summo opere conati sunt illum coram eo collocare; ita ut, dicente alio Euangelista, lectum denudauerint, & per regulas demiserint. Bona fuit haec fidei dispositio, fundamentum est enim insignium prodigiorum, quae Christus operabatur. h. 25. nu. 36. & seqq. & haec ad fidei mensuram operatur. h. 2. n. 53. & h. 27. n. 38. Et vbi illa deficit, nullum operatur miraculum; atque ideo nulla in te operatur, quia languet in te fides, sicut necin patria Nazareth illa patrauit. hom. 21. n. 42. 43.

VI. *Videns fidem illorum.* Hic pater quam diuersa fuerit Capharnatarum & Nazarenorum fides, & quam iniquitas deponeret hi quærimonia dicentes: *Quanta audiuimus facta in Capharnaum: quandoquidem in Iulacenus isti præstabant Christo quod Capharnaïta:* h. 21. n. 30. vsque 42.

VII. *Videns fidem illorum.* Etiam paralyticus habere debebat fidem, sed modica erat, quam aliorum adiunxerat, qui illum proferebant, nam actibus fidei quos exercebant, pro illo intercedebant: vbi notat D. Ambrosius. Primò, quod fides aliena huic profuerit, quanto magis propria auxiliabitur, si viua fuerit? Secundo aduertit D. Chrysostr. quantum tibi referat cum aliis orare: aliorum etenim deuotio tuam promouet tepiditatem: qua de causa magnam habet pro te efficaciam aliorum oratio facta in congregatione: nam etiam D. Paulus illam pro se fieri precabatur. Optimum documentum, h. 24. n. 46. vsque 48.

VIII. *Confide fili.* Congruum principium vt tibi Deus miseretur: tuam excita fiduciam, atque in Deum dirige velut in Patrem, qui te filium vocat: cui namque hæc deficit, nedum illi nullum conferat beneficium, sed insuper castigat illum, vt Ananiam & Moysen. h. 27. n. 8. vsque 12.

IX. *Confide fili.* Hoc tuam animare debet fiduciam, quod Deus te suum vocet filium, vnde illum habere debes vt Patrem. h. 42. n. 83. 84. Et hanc in nobis voluit excitare, dicens vt illi consideremus, cum nos vt filios haberet. *Qui portamini à meo vtero* hom. 27. n. 16. vsque 24.

X. *Remittuntur tibi peccata tua.* Ad morbi radicem Dominus occurrit, hoc etenim meo iudicio declarauit his verbis, sicut aliis, quibus paralyticum apud piscinam allocutus est. Valde frequentes propter peccata veniunt ægitudines. h. 30. n. 29. 30. quocirca remedium illos curandis præscribit primo Salomon animæ purificationem. h. 32. n. 11. quia vero hæc animæ mundities primò non curatur parum corpori proficiunt medicamenta h. 10. n. 25.

XI. *Remittuntur tibi peccata.* Contigerat illa paralyticus in penam peccatorum: valde etenim leuia possent etiam graues incidere languores. h. 10. n. 28. & seqq.

XII. *Remittuntur tibi.* Tibi semper caue ne tribulationes & infirmitates tibi obueniant in scelus tuorum supplicium. h. 30. n. 31. Quamuis tibi non sit idem de aliis ferendum iudicium. Ibid. n. 32. vsque 35. Sed hoc de te fert iudicium: vt irruente calamitate, vel infirmitate, statim ad tuam recurras conscientiam: etenim ob peccata oblita & incognita multa contingunt aduersitates. h. 10. n. 26.

XIII. *Quidam de scribis dicebant: hic blasphemæ.* Hoc cordibus suis proferebant, sed omnia per rimabatur Christus quæ corde agitabant, & illis hæc etiam

manifestabat factis statim interrogatione, quæ se verum ostendebat Deum, cui proprium est penetrare cordis abscondita: h. 26. n. 40. h. 41. n. 13. multo fortiori argumentum quam illo Menandri solem esse Deum affirmabat. h. 33. n. 36. 37.

XIV. *Quid est facilius dicere, Remittuntur tibi peccata, &c.* Non quaerit, vtrum difficile sit remittere peccata, vel curare, paralyticum sed quid sit facilius hoc aut illud dicere: A longe præclarum iudicans mysterium, quo suam confirmat diuinitatem; nam in ipso idem erat dicere ac facere: quod Deo proprium est. h. 2. n. 39. 40. & probatur à D. Ambrosio. hom. 49. numer. 28.

XV. *Quid est facilius, &c.* Intendebat Dominus vt ex quibusdam miraculis ascensus gradusque fieret ad alia, atque ex nonnullis operibus quæ faciebat fieri excitaretur & spes ad vltiora. h. 27. n. 40.

XVI. *Quid est facilius.* Miracula Christi in ordine ad diuinam suam omnipotentiam erant æqualia: sicut virtus eius & omnipotentia in se æqualis est, & tanta ad vnius formicæ quam Seraphim creationem. h. 2. n. 39. & h. 24. n. 28. Porro in ratione operum quæ facit sunt alia aliis maiora, tantumque est remissio peccatorum & animæ iustificatio, vt non solum excelsa curationem alicuius infirmi in corpore, sed etiam ceteræque creationem. h. 25. n. 4. 5.

XVII. *Quid est facilius dicere?* Tantum excelsi animæ, quam corporis curatio, vt præter omnem comparationem, opus sit eminentius eicere ab anima demorem, quam possidebat, quam à corpore; sicut multo peius eum in anima quam in corpore continere. h. 19. n. 20. hom. 20. n. 2. 3.

XVIII. *Vt autem sciatis, quia filius hominis.* Excolit, lentius opus est, vt diximus, remissio peccatorum quam curatio paralyticus: sed respectu oculorum carnalium, qui hoc vident, illud autem non, posterius censent priore eminentius. Vnde Dominus hunc sanans paralyticum in testimonium quod potestatem haberet remittendi peccata, & per consequens quod verus esset Deus: euidentiam præstitit, quam dicunt Theologi attestante. Hoc est quando ad alicuius rei confirmationem fit miraculum omnibus id spectantibus. hom. 32. num. 81.

XIX. *Vt autem sciatis.* In duobus tantum calibus ingenio quod Dominus vsus fuerit hoc modo parædidi miracula: in resurrectione Lazari quo postestus dænem imposuit, quem ad confirmationem suæ diuinitatis instituebat. h. 32. n. 81. & in hoc facinore: etenim nobis maxime conueniebat de hoc articulo remissionis peccatorum securus esse & confirmatos. est etiam vnica peccatorum consolatio. h. 18. n. 12. 13. præcedentiendo per hoc hæresim Nouati. ibid. n. 8.

XX. *Dixit, Paralyticus, surge, & tolle lectum tuum.* Part

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

Parethe liquido potestas Christi, quodque certa sit curatio ab ipso facta, & quando tua talis censenda sit. hom. 10. n. 43. vsque 46. saepe namque anima videtur curata, & non est: cum vires non habeat, quibus se ex animo & serio erigat, tollatque lectum suum, sed confestim in eadem peccata relabatur. hom. 35. n. 6. vsque 11.

XXI. *Surge tolle.* Hoc idem tibi ad salutem tuam praescribit. hom. 10. n. 46. 47.

XXII. *Videntes turba cœmuerunt, & glorificauerunt Deum.* Sol qui limpidos illuminat oculos, obcecat respersiones: & per hoc ipsum quod viderunt aliqui, & ut alij obtenebrati, atque ex miraculis Christi, quibus non illi illum agnouerunt & adorarunt ut Deum Iudaei obcecati sunt: etenim propter illa motum Dominum addixerunt. h. 39. n. 8. & seqq.

DOMINICA DECIMA NONA  
POST PENTECOSTEN.

*Simile factum est Regnum caelorum homini Regi, qui fecit nuptias filio suo.* Matth. 22. Hæc parabola similis est illi quam proposuit Dominus de homine quodam prædicatori institente cenam magnam, ad quam plurimos conuocauit conuiuias: quamvis illa sit communior, cum possit exponi tam de cœna gloriæ, quam mysteriorum Christi, cuiusque fidei: hæc autem tantum locum habet in mysteriis Incarnationis in qua factæ nuptiæ sunt filij Dei cum humana natura, ad quas primo vocati sunt Iudæi, & illis ob eorum malitiam eiechis Gentiles inuitati sunt. Ceterum propter magnam similitudinem: ad huius explicationem quære de cœna de alia, omnia enim conueniunt, ut diximus Dom. 2. post Pentecosten.

II. *Simile est Regnum caelorum homini Regi.* Vocat Regnum caelorum Ecclesiam suam, atque in illa fieri quod Regi contingit: nuptias filio suo præparanti. Hanc parabolam proposuit post illam de vinea, & ad idem animi propositum: sicut enim per illam commisit Iudæos de pessimo scelere quod rei commiserant: eam præter Prophetarum & ministrorum Dei perfectionem & eadem, ipsum etiam morti deuouerant, & declarat quod ea de causa de vinea essent exturbandi & pleiendi, ut ipsi sententiam tulerant. *Malos male seruet, &c.* Ita Dominus hanc aliam adducit parabolam ad eandem intentionem, illis manifestans, quod à Deo vocati ad præclara Redemptionis mysteria, quæ venerat ipse perfecturus, Dei seruos occidisset: imitatores, ipsumque iam nigro mortis calcidamauerant atque idcirco à Rege punirentur, occi-

derentur, eorumque ciuitas euerteretur; hoc enim est: *Perdidit homicidias illos, & ciuitatem eorum succendit.* Stulti fuerunt qui dixerunt Deum esse crudellem ob supplicia quæ inferebat, imo potius hinc inferitur eius misericordia: cum tot modis præmoneat quatenus supplicia sibi uerfugiant. h. 13. n. 2. 3. 4.

III. *Simile est Regnum caelorum homini Regi.* Hanc parabolam Christus Iudæis proposuit: ut ex illa suam notarent minam, nobis autem illos proponit, quatenus ex illorum perditione nostram videamus si similes illis fuerimus. hom. 17. n. 2. 3.

IV. *Homini Regi qui fecit nuptias filio suo.* Hic Rex Deus est, qui filij sui disposuit nuptias cum humana natura in ventris purissimi thalamo, Spiritu S. coniungente sponsam: hunc cum sponsa hac, cui vnitus prodest, *Tanquam sponsus de thalamo suo.* Nuptiæ factæ sunt ex quibus gigneremur filij Dei, qui ex natura nostra filij eramus Adam, peccatores. Hoc mysterium etiam declarant Dominus similitudine fermenti. hom. 41. numer. 68. vsque 71. Nuptiæ ad quas sponsa conuocabat: *Videte Regem Salomonem, &c. in die desponsationis & lætitiæ.* Hic cœnæ dies illi lux festissimus, quando humane nature desponsatus nostram operatus est Redemptionem: & tunc fuit hic alacrior, quanto plura faciebat & patiebatur. hom. 42. num. 25. 66. 67.

V. *Misit seruos suos.* Misit Prophetas ut Iudæos inuocarent: quidam se hoc modo, alij alio excusarunt: imo tanta n. n. illi temeritate fuerunt impudentes ut seruos trucidarunt: quamobrem iratus Rex eorum & ciuitatis ipsorum decreuit interuentionem. Hic pars parabolæ al solutæ, circa quam vide notata Dom. 2. post Pentecost. Ex quo instituitur, quod sicut Iudæos perdidit, nos quoque sit perditurus, si usdem cum illis sceleribus inuoluamur. h. 17. n. 48. vsque 53.

VI. *Tunc dixit Rex seruis suis: Ite ad exitus viarum.* Hæc secunda pars ad nos spectat: etenim declarat, qualiter exclusis Iudæis uocauerit Gentiles: vide quæ diximus Dom. 2.

VII. *Intrauit Rex ut videret si scumbentes, & vidit hominem non vestitum veste nuptiali:* quem interrogauit quæ temeritate adax illuc intrasset, &c. qui nihil respondens obmutuit, unde & illum puniri mandauit. Regis admirare reprehensionem: si namque vocari uisisset pauere laceris indutos vestibus, quod iure stomachatur, illique indignatur. Et amplius, obstupescere quod interrogatus obmutuerit: cum illi tam facilis videretur. *Offendi tibi, Domine veni talis qualis eram, dum me vocarunt, dicentes, se pauperes vocare, &c.* Absque dubio legitima fuit & congrua reprehensio, adeoque iusta, ut non habuerit vir ille quod obiceret ad sui defensionem: quia Rex non perferat ab eo vestem eius disparatam facultibus, sed ut illam haberet.

haberet mundam & expolitam hoc enim est vestibus indui nuptialibus, honestis mundisque se vestire, & modo quo fieri potest ornatiore: nam hoc flagitat à te Deus, qui te ad supremum non cogit perfectionis apicem sed vt in statu tuo in Dei famulatu mundus viuas & honestus: in omnibus etenim statibus hoc potes efficere etiam exillens miles. ho. 2. n. 4. nam ex militibus tuas Deus excusationes redarguit: ibid. n. 7. & ho. 24. n. 17. vsque 26. Et si vestibus prodire non potes ornatus, quali virgines honestum iudice in statu matrimonij amicum ibid. n. 19. 20.

VIII. *At ille obmutuit.* Ratio secunda & conuenientior hæc est, quod Rex ille iuuitatis ad nuptias staturat quædam ad ingressum qui darent vestes intrantibus nuptiales & cultiores: hoc enim agit Deus: nam intrantibus Ecclesia: suæ palatium, vt his fruuantur nuptiis ad introitum vestimentum tribuit gratia: suæ candidissimum, per illud designatum quod baptizato imponitur: quia vero hoc amitti potest, ministros habet paratos, quales habuit Pater filij prodigi, quibus imperat: *Afferre solam primam*: sunt autem Confessarii itaque tibi ad culpam reputatur quod Deus te veste reperit non indutum nuptiali: & hora adueniente reddendæ rationis, cum tibi dicitur cur vestem non habes nuptialem: non habebis quod respondeas, cum tibi tam abundanter prouiderit, vt nihil tibi defuit h. 17. n. 29. vsque 32.

IX. *At ille obmutuit.* Tam modicam habet rationem peccator quæ Deo non seruiat, vt si quando ab illo quæ siturus est *quomodo*: non sit habiturus quod respondet: est enim peccatum talentum plumbi, quod os obstruit ho. 34. n. 26. & verè tanta est peccati malitia, vt quando Deus illam peccatori detegit, confusione plenus totus obmutescat, vt Caino contigit h. 6. n. 46. ho. 26. n. 54. ho. 38. n. 54. vsque 57. quod autem respondeas à Confessario reprehensus, indicium est te tua non agnoscere crimina, sicut Dauid ibid. nu. 57. vsque 60.

X. *At ille obmutuit.* Reliquit nobis Christus pretiosissimas vestes meritorum suorum, vulnerum & cruciatuum: hæc omnia testes tibi erunt aduersari vt dixit Iob, qui tibi os opprobiant. h. 6. n. 25. vsque 29. Praesertim quod nobis infinitas tradiderit diuitias, si nobis hæc velimus ad salutem assumere, nisi que cooperari. h. 42. n. 16. & sequæ.

XI. *Es dixit ministris.* Ligatis manibus. Vide dicta Do. post Epiphan ad illud: *Alligato in fasciculos mitte in tenebras exteriores etc.* Ibi erit scelus & stridor dentium. Vide ignem inferni ho. 6. n. 6. vsq. 64. & h. 16. n. 40. vsq. 46. Ignis est tenebrosus, quo tantum videbitur quod poenam adferre poterit ibid. n. 46. vsq. 49.

XII. *Multi sunt vocati, &c.* Vide nota ad eandem sententiam Do. Septuagesimæ.

I. *Erat quidam Regulus, cuius filius,* Ioan. 4. Op.

Erat est Dominus hoc miraculum cum esset in Cana Galilææ, post illud patrum ad nuptias nam per hoc diuulgata est fama Christi vsque Capernaum, vbi Regulus hic morabatur. Erat Capernaum vna de decem ciuitatibus illius Prouinciæ quæ dicitur est decapolis, & ex doctrina Plinij colligit Cardanus Baronius in illa ciuitate præsidem fuisse particularem qui dicebatur Tetrarcha, & hic est quem D. Ioan. n. 4. cupat Regulum, ita vt esset quasi Rex illius ciuitatis sed quia lubditus erat Romanis, non erat potestatis Rex, sed tantum vt protegeret. Huius igitur filius iurabatur etiam nec esse Regem aut supremum in mundo Monarcham sufficit, vt non intrent in domum eorum a gritudines: est namque mundus vt Aegyptus & vsque ad aulam Regis mors introgreditur: licet enim nobis expedit. h. 24. n. 25. 26.

II. *Erat quidam Regulus cuius filius, &c.* Potest esse vnicus, in quem totus Parentis amor conuertitur, Deus autem Zelotes non patitur vt aliquod ordinato diligatur amore: licet etiam sint filii h. 33. vsque 36. ho. 31. n. 65.

III. *Cuius filius infirmabatur.* Vult Deus patrem capere ut autem se manibus eius vitro tradat, hinc morbis discernat, vsus astutia praxiq. e Absalom. h. 9. n. 19. quinimo & filios ob parentem peccata castigat. ibid. n. 20. vsque 23.

IV. *Cuius filius infirmabatur.* Ne cogites morti tibi filijque tuis casu contingere: nec enim illos minus sine ratione euenire permittit. ho. 10. n. 29. h. 38. vsq. 41. Et ita hic contigit, quod Deus voluit per filium venari patrem, eo modo quo Onagra capitur. h. 9. n. 10. vsque 14.

V. *Cuius filius infirmabatur.* Intendit Dominus Regulum disponere, vt cum illo agat, eiusque cordi suam infundat: eo sine ad domum illius agendum mittit: etenim quando illa torqueatur, respicit Dei agendi nobiscum h. 36. n. 40.

VI. *Cuius filius.* Quam sollicitus, quam curatius hic Regulus pro filij sui salute ad Christum accedens, eiusque patenter perferens repellicentiam patrem etenim sui sepius obliuiscuntur vt filio qui miniscantur, nec filium inuenies, qui Christum patente rogaturus accesserit. h. 15. n. 29. 30.

VII. *Incipias mori.* Pater valetudine gaudens spera, & filius expirat: frequentius etenim moritur quam patribus est vicinior. Nemo vitam

DOMINICALYS POST PENTECOSTEN

secram. *quam* uis inuenis h. 31. n. 17. vsque 28. & minus aluc infantes. Nota discursum ibid. n. 28. vsque 33.

VIII. *Incepit mori.* Prudenter fecit accedens ad Christum cum enim mors inciperet intrare, solus poterat eam Christus detinere h. 31. n. 71.

XI. *Rogabat eum ut descenderet.* Hoc eius tribuo prudentia quod Christum conueniret, eiusque personam opem efflagitauerit: hoc etenim primum esse oportet in morbis tuis remedium. homil. 32. nu. 7. Et prius ad illum confuge, quam ad medicos ibid. numer. 11.

X. *Rogabat enim.* Medium esse debet oratio. est enim claus. 92. in Dei h. 9. n. 4.

XI. *Ut descenderet.* In hoc errauit: modicam suam prodere fidem quam credebat Christum esse purum hominem, quia in loco non esset quam ubi presentia aderet corporali. Hanc quoque fidei defectum arguit in Mattha h. 23. n. 52.

XII. *Nisi signa et prodigia uideritis.* Durius illi respondit Dominus: Centurioni uero benignitas & layro familiariter idem postulanti, imo quid amplius ut descenderet in domum suam, poneretque manum super filiam suam defunctam. Fecit ita Dominus, docens cum Eliseo uero honorandum quempiam quia deus est, & alterum asperum quia pauper est quo studuit elatam Principum deprimitere superbiam h. 2. n. 20 & seqq.

XIII. *Nisi signa.* Erat etenim Christus optimus medicus & varijs utebatur medicinis: nec enim uia cunctis conuenit h. 2. n. 23 vsque 26.

XIV. *Nisi signa.* Praecipua ratio appetus respondendi iam dicitur: quia cum modica accedebat fides: est etenim haec miraculorum fundamentum h. 27. n. 34. & ad eius mensuram illa operatur ibid. n. 38. eodemque cum illa procedit pede h. 2. n. 27.

XV. *Nisi signa.* Meo iudicio nullam habebat Christus rationem hunc seuerius increpandi: cum iustum non uideretur non praemis signis credere: sunt etenim illa quibus uera fides asseritur: nam idecirco semper sibi comites haec duo processerunt ho. 10. nu. 2. vsque 5. Non indignatur Christus quia signa postulant ab eo, nam illa daturus erat ludæis ut crederent, & ita petiuit illa Abraham h. 8. n. 7. sed quia praemis non nullis nullus sequebatur effectus, nec ab his nouerant ad illa discurrere, & ad singula quaeque postulabant signa: hoc autem animabus proprium est indisciplinatis: nec enim sciunt discurrere in miraculis Dei. n. 21. n. 32. h. 29. n. 20. Et hic tuus est error. quod uiso vno Dei miraculo fidem uelicias excitate ut alia. quoque futura conuidas, ut Rex Asa. h. 27. n. 44. atque hunc in Moysie Deus errorem ponuit ibid. n. 10.

XVI. *Dominus descendit.* Sapienter perseverat in oratione est etenim necessarium ut assequaris quod intendis h. 9. n. 14. Hoc ita Christus id seipso eo uis. h. 4. n. 14.

Usser. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

90. 97. & miram habes de hoc D. Ambr. doctrinam dicentis: vim nobis esse Deo inferendam per orationem ibid. n. 92. 93.

XVII. *Vade filius tuus uiuit.* Taliter dat Christus filio vitam, ut etiam illam fidei tribuat patris, illum instruens non opus sibi esse ut eo tendat tanquam purus homo: quandoquidem ubilibet esset ut Deus: uade quauis ibidem esset secundum corpus ut homo in domo tamen eius esset ut Deus, cuius uerbum adeo potens est, ut quidquid dicit operetur: & hic ore prolatum, effectum habet in longe distitis, & uoluit ut crederet illud. quod credebat Centurio dū diceret *Tantum die uerbo.* h. 2. n. 39. Est Dei uerbum gladius in ore eius h. 31. n. 72. 73.

XVIII. *Credidit homo et ibat.* Modo bene proficitur, cum iam gressibus incedat uiae fidei: nam iuxta hoc cito sequitur optatum responsum ut dixit Martha. *Si credideris uidebis* ho. 32. numer. 27. prout uia fide processeris Deo confidens, effectum poteris expectare ho. 27. nu. 38.

XIX. *Iam eo descendente.* Cum iam proximus esset Capharnaum famulus suis occurrit, qui filij eius nuntiarent reparatam salutem, a quibus horam interrogans, audit: *Hæc hora septima reliquit eum febris.* Nota uerbum. *Reliquit.* Plura dixerunt quam intelligerent. nam in rei ueritate, febris erat uelut quidam satelles, a Deo missus ut, pignora caperet in domo huius Reguli, & filium iam pignus acceperat: & indubitanter donec Rex omnium supremus aliud mandaret, illum non soluisset, & ita eadem hora quā Dominus hoc præcepit, *Reliquit illum febris.* Hoc tibi sume documentum. ho. 2. numer. 47. vsque 50. ut etiam fecit Chanaana ho. 9. numer. 23. 34.

XX. *Credidit ipse et domus eius tota.* Ecce finis hic est miraculorum Christi: & eo sine fiebant, quæ faciebat in parentum & filiorum utilitatem. homil. 8. numer. 41. Non qualia mundus magni facit. ibid. numer. 44 vsque 46. Sed nec qualia petebant Pharisæi: ibid. numer. 39. 40.

XXI. *Credidit ipse et domus eius tota.* Hic igitur recta progreditur uia, nec arcus est prauus, ut erant Pharisæi, qui uisus miraculis parum est quod in illum non crederent, insuper & cum occiderunt. h. 37. n. 9. Unde cum Saule reprobantur. ibid. 14.

DOMINICA VIGESIMA PRIMA POST PENTECOSTEN.

I. **S**imile est regnum calorum homini Regi qui uoluit rationem ponere cum seruis suis. Matth. 18. Duo Christus per hanc parabolam indicat. Primum est articulus nostræ fidei. remissio scilicet peccatorum ex Dei misericordia. Secundum est, te te

M m neti

neri remittere iniurias tibi iniustas. Hæc parabolam Dominus proposuit ex occasione quod proposito præcepto de correptione fraterna: *Si peccaverit in te frater tuus D. Petri ab illo percunctatus esset. Quoties peccabis in me frater meus? & remisit ei, usque septies*: Et quamvis Dominus generaliter loqueretur de omnibus peccatis: quia omnia dicuntur in te commissa, ob singulas rationes ho. 22. n. 11. vsq; 21. tamen loquitur potissimum de offensis tibi in particulari irrogatis, quas tenetis remittere, si esse vis filius Dei: & hoc confirmat exemplo Patris cælestis, in parabola quam proponit; quod si tu proximo non ignoscas, nec ipse tibi peccanti ignoscet. h. 3. n. 54.

III. *Simile est regnum caelorum homini Regi qui voluit rationem ponere &c.* Regnum caelorum est Ecclesia. Nemo sibi persuadeat in ea se posse vivere, nulla reddita ratione, vt heretici contendunt: nam omnium est reddenda ratio, verbi etiam otiosi: librumque habet Deus in quo singulas nostrorum bonorum & malorum partes conferbit, ne vnâ quidem omissa; hoc asseruit Hieremias: *Vigilauit iugum iniquitatum.* h. 34. n. 60. 61.

III. *Voluit rationem ponere.* Reddendus est omnium computus. Asseruerunt multi, quod Deus mundum non gubernet, & omnia comparari posse erga stultorum, nulla habita dataque ratione, Est autem hoc adeo certum, reddendam esse rationem, vt in eum sine tantum diem signaueris, quo regimini sui proponat rationes. bonos remuneret malosque puniat. h. 6. n. 29. vsque 32.

IV. *Voluit rationem ponere.* Hoc plurimum inter alia vitæ nostræ congruit emendationi, si consideremus reddendam nobis esse omnium rationem, eamque tantò strictiorem, quantò Deus ipse est, qui eam, est exacturus sine præmissis, siue supplicis. h. 6. n. 4. Atque ideo hoc primum voluit vt mundo innotesceret, venpe dies extremæ distinctionis; atque ad eius confirmationem primum omnium Abel subiit martyrium. ibid. n. 7. vsque 12.

V. *Voluit rationem ponere.* His verbis auditis, nihil fallat, omnes nos reputare debemus vt damnatos, cum probè sciamus à debitis absolutum esse neminem: sed adest Dominus nos consolaturus, asserens remissionem esse peccatorum quantumuis grauium, tantummodo rogando eorum indulgentiam, Res hæc est nostræ consolationi adeo necessaria, vt illam voluerit verbis, documentis, parabolis & exemplis confirmare. h. 18. n. 9. vsque 14.

VI. *Rationem ponere cum seruis suis.* Deus Dominus est, cuius omnes homines serui sunt, quibus talenta sua bonaque commendaui tam corporeis quam animæ, sicut etiam temporalia, ne tibi blandians ô diues diuicias diuitias esse tuas. Vide dicta Dominica octaua ad

illud: *Habebat vulticum &c. bona sua. &c.*

VII. *Es cum coepisset rationem ponere, oblatu est ei vnus.* Primus qui ingressus est, vnus fuit decem millium talentorum debitor. Numquid satius fuisse, si primo prodidisset quid data & accepta proferret æqualia? Nequaquam; talis etenim nullus est, nec esse potest, qui Deo non infiniè debeat, quia inter homines vel fœtus iusti, vel peccatores. De peccatoribus liquido cõditur multis obstrictos esse debitis; cum illud vnus tantum peccati mortalis, ira sit infinitum, vt ad integrum illius satisfactionem, necessario pretium requiratur diuini ipsius sanguinis infinitum. homilia 41. numer. 13. Iusti similiter tanta habent debita quanta sunt Dei dona quæ receperunt. Primò: quantis animis malis opprimitur tantis ipse debitis adstringitur, quia Deus ab his illum eripuit. homilia. 10. numero. 11.

VIII. *Oblatus est ei vnus, qui debebat.* Secundus tantum Deo teneris, quantum pro te fecit in bonis naturalibus & supernaturalibus, quod tibi sua tradiderit Sacramenta & sanguinem; quod Patris suum tibi filium dederit, & filius omnes suas auferat diuitias: nam hæc omnia tua sunt, merita illius, & Passio; nam vt Pater hæc omnia tibi conuenat vt sint tibi ad emolumentum. hom. 42. numero. vsque 19.

IX. *Oblatus est ei vnus &c.* Si peccatis gratiarum tuum hic notas deditum, si non g. eueris, & hoc quoque hic attendas non minus, quod te colubauerit, ne in illa laboreris; ita debitum suum recipiunt Angeli. Hanc doctrinam hausi à D. Bernar. ho. 22. n. 49. 50.

X. *Oblatus est ei vnus qui debebat.* Omnia hæc beneficia, debita sunt, de quibus à te rationem exiges, vt populo Samuel dixit: *Nunc stete vt iudicetis commendam. diuersum vos coram Domino, de omnibus miserandis Dominum, quas feci vobiscum; & cum Patribus vestris.* Vnde sit inferi Diuus Gregor. *Cum crescant rationes etiam crescant donorum.* Tu videris quicquid talentis illis lucratus sis, si namque ille nihil cum illo lucratus est, sed nec perdidit, licet sit condemnatus, tu qui non solum nihil lucratus, sed illud vilipendis & dilapidas, cum præd. go. 17. vnus vnus excipieris. Te ipsum considera misericordiam Domini coramam, sunt hæc graua debita. homilia. 17. numer. 29.

XI. *Debebat ei decem millia talenta* In quibus perperas has omnes obligauisse facultates; in eo quod nullum in domo sua seruauerit ordinem; assumere voluit vitæ viuendi statu suo superiorem, & nemo dubitat quæ res exhaurienda sint, & tanta conquiritenda debita quæ non possunt sustineri. Hoc mundum debita quæ non tolerandis. h. 27. n. 62. vsque 66.

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

XII. *Iussit vendidari eum, & uxorem & filios.* Moyses erat ut pro debitis venderetur vir, uxor illius, & filij, ut cōstat ex illa muliere in diebus Elisei: nam propter defuncti mariti debita, ipsam eiusque filios vendere voluerunt. Si quid intelligo transire poterat si vir ipse venderetur; sed quā culpā tenetur uxor, & quo debito filij? Magna nimis, cum enim data sit mulier viro in adiutorium, *in adiutorium simile sibi*; serpens illa virum ad grauiora sollicitat debita, turpiorumque perditionem, similiter & filij, ea non viuenter, quā tales decet temperantia: iuxta doctrinam Apostoli. h. 24. n. 19. & seqq. h. 13. n. 9.

XIII. *Procidens seruus ille rogabat eum &c. Patientiam habet in me.* Hoc legitimum est peccatoris remedium, si se pedibus Dei prosteruat culparum suarum veniam deprecans, dūtinā se committens misericordie, atque ad eius confirmationem voluit Deus hominem creare peccabilem, quem etiam permittit in peccata labi; est etenim monile seu gemma in eius corona ceteris eminentior; & nisi peccatores essent, illa non innotesceret. Hoc nota ex D. Hieron. h. 18. num. 23.

XIV. *Patientiam habet in me.* Ad hoc igitur permittit peccata Deus, ut infinita eius pateat potentia & misericordia, ut dixit Apostolus: *Ut in me primum ostenderet omnem patientiam.* h. 38. n. 41. Vere etenim in omni, requiritur quam habet, patientia, quæ est infinita, ut suffleret peccatorem; si namque vel apex vitæ deficeret, non sufficeret secundum grauitatem peccatorum; & cum sit infinitè maior Dei patientia quam melior peccatoris, tamen per Hieronem ait quod aliquando sibi deficiat, hinc pendet quantum sit peccatorum pondus. h. 25. n. 32. quare etiam Christo imposita terram terrore concusserunt, ut dixit D. Hilari. hom. 42. n. 14.

XV. *Patientiam habet in me, & omnia reddam tibi.* Veritatem seruus ille loquebatur, nam Deo illi existente misericordie suæque eum confortante gratia, posset pro omnibus debitis per veram satisfacere patientiam, quæ tantum potest coram Deo, ut vna lacrymana cucurbita possit eradere debita. hom. 38. nu. 77. & melius emundare peccata quam aquæ torrentis Cielon. ibid. num. 80. 81. Quamuis hæc omnia diuine sint dona misericordie.

XVI. *Patientiam habet in me.* Hæc est ordinaria peccatoris cantilena pedibus prostrati Confessarij, vitæ correctionem proponentis, quam tam male custodit vixote peccatis inhiærens: hæc etenim ea est multorum impudentia, quæ cognoscentes Dei patientiam, illum detineant expectantem. hom. 37. num. 18. v. 22.

XVII. *Omne debitum dimisit.* Hæc ingens est Dei misericordia, quæ ad vnicum verbum omnia dimittit

peccata: talis etenim est efficacia veræ penitentiae, & vnus nuntionis pectoris ex corde verè contrito ut ingressus ille ante grauitatis debito, liber egrediatur. Hoc in Magdalena Pharisæus non intellexit. hom. 38. num. 105. vsque 110.

XVIII. *Omne debitum dimisit.* Prægrandem mirantur Dei patientiam ipsi Sancti, ita ut de ipso Deo videantur murmurare quod nimis patiens sit. homil. 18. numer. 4. quinimo particulariter conqueruntur, quod ex eo quod tanta sit, peccatores reddantur inde nequiores, ut patet in hoc seruo, cui cum Dominus cuncta remississet, tantam continuo in conseruam suam commisit & ostendit animi ferocitatem; hoc enim indicauit Iſaias. ibid. numer. 28. & Elias. ibid. num. 58. 59. 60.

XIX. *Egressus autem seruus ille.* Ostendit Dominus Dei miser cordiam in remittendis iniuriis, à nobis illatis; nam transgreditur ut declaret obligationem quæ tenemur proximis nostris ignoscere nos offendentibus. Attende discrimen inter te & Deum, & iniuriam tibi ab alio factam, & illam quam tu Deo irrogasti. Si tibi Deus tanta remittit facilitate decem millia talenta, tu iudica num tenearis illi remittere qui modicum tibi ventum debet, nempe vnicum verbum tibi iniuriosum; & hoc ipsum quotidie postulas. *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus.* Ne conceptum hunc prateras. homil. 3. numer. 48. 49.

XX. *Egressus seruus ille.* Causam hic nota feritatis huius miseri serui, quia erat egressus de conspectu Domini; hoc est quod cito fuit oblitus exhibere sibi à Domino misericordie: & hæc ea ratio est cur contra peccatores indigneris, & quæ offendentes, quia non attendis præstitam tibi à Deo misericordiam, sicut Pharisæi criminatores adulteræ. hom. 26. num. 42. 43. Et Pharisæus despector Magdalena. hom. 38. num. 104.

XXI. *Egressus seruus ille.* Hæc eius fuit ruine ratio, præstita sibi à Domino misericordie oblitio; illam etenim David semper habens præ oculis monebatur ut illam quoque præstaret inimicis; insuper idcirco permisit Deus lapsum D. Petri, ut eadem mensura illis metiretur, quæ sibi mensum fuerat; nam ideo profusit hanc illi parabolam. h. 43. n. 8. vsque 15.

XXII. *Egressus seruus ille.* Magnum fuit hoc serui huius crimen: cum enim eius debitum tantum esset, iudicauit satis esse rogare veniam, sicut reipsa fuit, non tantum ut illam speraret, sed ut illi quoque remitteret. r: censuit autem id quod sibi debebatur maioris esse quantitatis: etenim differenter iniurias appendimus ab aliis nobis illatas, ab iis quas ipse Deo inferimus; dicat modo David: *Mendaces filij hominum in sateris.* hom. 25. nu. 15. O quam merito

tibi os obstrueretur ne tam aspere exciperes eum qui te offendit; si rite perpenderes scelera quibus Deum irritasti; & si quando in alterum acerbius excandesceres, qui tibi verbum obiecit, tibi Echo resonaret; vt olim *Aegyptiis*. ho. 23. n. 41. Et si decideret plumbi talentum in os tuum, quod vidit Zacharias; qualiter tibi os obturaret? hom. 34. n. 26.

XXIII. *Egressus seruus ille*. Non parum præbet hic credendi occasionem, quod parum attenderit exhibitum sibi à Domino beneficium: cum tam cito rursus illum exacerbauerit, iniuste conseruum excipiens: atque per hoc credibile est, animam tuam saepe non esse reparatam quando de pedibus asurgens Confessarij, oblata occasione, statim peruersum tuum produs animum, & diuinam perdis gratiam, imo nunquam illam non recepisti, dum viua remanet in te nequitia. h. 35 n. 6. vsque 10.

XXIV. *Tenens suffocabas eum dicens, Redde quod debes*. Hic crimen illius attende, nec enim hoc erat, debitum exigere, hoc quippe iustum est; sed hoc tanto rigore & inhumanitate persevere: hoc namque grauiter Deum in multis diuitibus exacerbabat, vt ait *Isaias*. *Omnes vestros debitores repetistis*. Omnes eadem tondetis nouacula, & eum qui potest soluere, & qui non potest, illum præfocas & opprimis debitorum sedulis, quas *Isaias* vocat *Fasciculos deprimentes*. Quod si dare tenearis eleemosynam extrema patienti, multo magis tenearis dare dilationem in hoc quod alter tibi debet: & si quia diues negauit Lazaro panem condemnatus fuit, quid actum de illo fuisset, si propter aliquod debitum illum suffocasset? illi us sup; licium fit tibi ad terrorem. hom. 16. num. 7. Et noueris Deum latere sub paupere, & quam pauperi crudelitatem ostendis, eandem Deo te demonstrare. ibid. num. 13.

XXV. *Procidens conseruum eius rogabat eum*. Hoc culpam aggrauat, quod conseruus esset, & ambo in vna eademque domo famuli seruirent; & hoc quoque tuum aggrauat crimen: nam hoc te devincit vt misereris & subvenias, non tantum vt illum non suffoces, sed illum à laqueo coneris expedire. hom. 21. num. 47. vsque 51.